Recepit a Francisco du Basellvys de Olomont, Jaquemeto Torrent et fratre suo, eisdem anno et termino - II capones

Recepit a Petro de Decima de Olomont pro se et communitate de Porchieri de Olomont, eisdem anno et termino - II capones

[XXXIIII] Recepit a Johannodo Rosseti de Olomont eisdem anno et termino - II capones

Recepit a Bonifacio Bonet de Olomont eisdem anno et termino - I caponem

Recepit a Vuillermo, Johanne et Jaquemeto Albaney de Dovia, fratribus, pro eodem eisdem anno et termino - III capones

Recepit a liberis Agnetis de Janyo quondam de Dovia, pro eodem eisdem anno et termino - II capones

Recepit ab Hugonino Tarida de Dovia eisdem anno et termino - I caponem

Recepit a filio Jaquimini de Croysivi de Dovia, eisdem anno et termino - I caponem

Recepit a Johannodo Vagniour de Rins, solvente pro Jaquimino Perciniur de Roysan, pro eodem eisdem anno et termino - I caponem

⁸¹ Dans la marge gauche: *Vide placitum.*

Recepit a Girardo dicto Vagniour de Ryns, eisdem anno et termino

- I caponem

Recepit ab heredibus Johannis Ser de Osen, habitatori Auguste, pro eodem eisdem anno et termino

- I caponem

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, ut in particulis supra proxime scriptis

- XX capones

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ut in particulis supradictis

- XX capones

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ut in particulis supradictis

- XX capones

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut supra

- XX capones

Summa:

- M VII^C LXXIII capones et dimidius et tercius unius caponis.

49

Libravit domino priori Sancti Ursi quem, ultra siliginem superius et pecuniam inferius in suis titulis allocatas, domino de Quarto quondam debebat annuatim pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, et allocatur eidem pro termino festi beati Ursi quod colitur die secunda mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, pretextu recognicionis dicti domini de Quarto quondam superius copiate in libratibus siliginis, et per litteram publicam dicti domini prioris superius redditam in libratibus siliginis

- I caponem

Libravit eidem domino priori Sancti Ursi pro eodem et eodem termino festi beati Ursi anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- I caponem

Libravit eidem domino priori pro eodem et eodem termino festi beati Ursi anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- I caponem

Libravit eidem domino priori Sancti Ursi pro eodem et eodem termino festi beati Ursi anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- I caponem

Libravit domino Eballo de Praly, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quem, ultra pecuniam infra in suo titulo

allocatam, dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat annuatim pro feudo quod dominus ab eadem ecclesia tenet, vocato de Establo, ut in quodam instrumento compositionis facte inter venerabiles dominos Anthonium de Billens, prepositum, et capitulum Auguste, et potentem virum dominum Henricum dominum de Quarto, militem quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, in quoquidem compositionis instrumento continetur, inter cetera, confessiones et clause huius tenoris:

“Item dictus dominus de Quarto confessus fuit quod ipse tenet in feudum a dicto capitulo duas domos cum meysonamento, edificatio et antefacto, que jacent apud Stabulum, quarum fines sunt: de prima parte via publica, de secunda res quas tenet Girardus de Viseran, de tertia res quondam Nepotis de Stabulo, de quarta via publica. Item unam peciam prati que jacet apud Maladeriam, fines sunt: de prima parte via publica, de secunda res Rosseti de Rippa quondam, de tertia res Maladerie, de quarta rivus herbalis. Item unam peciam prati cum arboribus que jacet apud Stabulum, fines sunt: de prima parte via publica, de secunda rivus herbalis, de tertia et quarta res Sancti Ursi, quas tenebat quondam Alexander de Stabulo, una cum fundamentis, exitibus et pertinentiis suis. Pro quo feudo suprascripto idem dominus de Quarto confitetur se facere dicto capitulo annuatim quatuordecim solidos servicii in festo sancti Stephani et viginti octo solidos placiti quando acciderit et quinque solidos de helemosina annuatim et unum caponem in carnisprevio”.

Quod instrumentum ostendit et penes se retinuit pro ipso restituendo dicto distributori. Et solvit sibi pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, per litteram publicam dicti domini Eballi de confessione et recepta, datam die tertia mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, in qua littera continentur confessiones immediate sequentes pro eodem facte ut sequitur

- I caponem

Libravit domino Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori predictae ecclesie beate Marie de Augusta, pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ut per litteram publicam dicti domini Georgii de confessione et recepta, datam et redditam ut in librata proxime scripta

- I caponem

Libravit domino Petro de Roysano, canonico et dispensatori predictae [XXXV] ecclesie beate Marie de Augusta, pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, per litteram publicam dicti domini Petri superius inclusam in librata suprascripta - I caponem

Libravit supradicto domino Eballo, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta pro eodem et eodem termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut per confessionem dicti domini Eballi de recepta inclusam in supradictis littera et librata - I caponem

50 Deducuntur eidem pro Aymoneta, filia quondam Peronodi Roncigniodi de Quarto, pro qua computavit in computo precedenti particulariter et in presenti sommarie de uno capone quia male fuerat informatus, licet non debeat nisi dumtaxat medietatem unius caponis de redditu per annum, ut per instrumentum publicum recognicionis dicte Aymonete, receptum per Johannem Gontereti, notarium publicum procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo CCCLXVII, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, cuius tenor talis est:

“Anno Domini millesimo CCCLXVII, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, apud Quartum, loco dicto Planta, subtus domum Gaspardi de Cristella, coram testibus infrascriptis, notum sit omnibus quod Aymoneta filia quondam Roncigniodi de Quarto, iurata ad sancta Dei evvangelia in manu mei notarii infrascripti stipulantis, requirentis et recipientis vice nomine et ad opus dicti domini de Quarto, dixit, confessavit, manifestavit et publice recognovit se tenere in feudum a dicto domino unam peciam prati jacentem in pratis de Stanno, in extimacione unius seyturnate prati cum dimidia, cuius fines sunt: de prima parte strata publica, de secunda via publica, de tertia res illorum de Pontono, de quarta res illorum de Charnerio, cum fondis, exitibus, arboribus, aquariciis, pertinenciis et bonis usibus universis. Inde facit dicto domino de Quarto quinque sestaria siliginis de censu annuatim minus uno eminali, et sex denarios servicii annuatim in sancto Stephano et medium caponem de redditu annuatim, protestando et cetera. Que omnia dicta Aymoneta iuravit et cetera, promisit pro se et cetera, attendens et cetera, renunciando et cetera. Testes Johannes Philipi de Moriacio, clericus, et Raymondus de Quarto et cetera”.

Quod instrumentum ostendit in protocollo dicti Johannis Gontereti scriptum, nec reperitur, ut dicit dictus Johannes Gontereti, plus tenere a

domino neque debere, et deducitur eidem dicta medietas caponis, de mandato supradictorum domini Aymonis de Chalant et Anthonii Barberii, magistrorum computorum domini, pro terminis carnisprevii annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo, de et pro quibus computat tam in presenti quam precedenti computis
- II capones et dimidium

Libravit ad expensas hospicii domini factas Auguste in mense novembris anno subscripto, manu videlicet Petri Vicini, clerici et tesararii expensarum hospicii domini,⁸² qui de ipsis domino computare debebit, ut per litteram domini de testimonio premissorum, mandatoque allocandi, datam Auguste die XXXIII novembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini superius redditam in libratis frumenti

- CXVIII pecias pollaillie

- 51** Libravit ad expensas hospicii domini factas Auguste a die octava inclusive novembris usque ad diem XV sero exclusive eiusdem anno subscripto, manu Petri Vicini, clerici expensarum hospicii domini,⁸³ qui de ipsis nisi computaverit domino computare debebit, ut per litteram domini de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Auguste die XV mensis novembris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini, quam reddit, in qua littera eciam continentur sexaginta teysie lignorum et sexaginta novem libre, novem solidi, tres denarii monete Auguste, quorum viginti septem solidi valent unum florenum Alamagnie, per ipsum librate ad easdem expensas, et insuper confessus fuit dominus in eadem littera habuisse et realiter recepisse a dicto castellano Quarti, manu Hugoneti Darlo, scuttiferi domini,⁸⁴ sex mantillia lini continencia triginta septem ulnas ad ulnam Auguste, de mantilibus repertis in dicto castro Quarti post obitum domini Quarti quondam
- VII^{XX} IIII pecias pollaillie

Libravit ut infra in vendicionibus in fine presentis computi sibi factis nomine domine per dictum Aymonem de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine
- II^C LXXVII capones

⁸² Dans la marge gauche: *Petrus Vicini*.

⁸³ Dans la marge gauche: *Petrus Vicini*.

⁸⁴ Dans la marge gauche: *Vide mantillia recepta per Hugonetum Darlo*.

Summa librate et deducti: - V^C XLV⁸⁵ capones et dimidius
Et sic debet:
- M II^C XXIII capones et tercius unius caponis.
Respondet in computo sequenti

Pernices:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de [XXXVI] redditu per annum in festo nativitatis Domini millesimo CCCLXX nono a personis in parrochiis, locis et villagiis in computo precedenti particulariter nominatis et descriptis - XVIII pernice

Recepit ab eisdem ibidem, pro eodem et eodem termino festi nativitatis Domini anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - XVIII pernice

Recepit ab eisdem ibidem, pro eodem et eodem termino festi nativitatis Domini anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - XVIII pernice

Recepit ab eisdem ibidem, pro eodem et eodem termino festi nativitatis Domini anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - XVIII pernice

Et est sciendum quod pernix in computo precedenti⁸⁶ particulariter scripta et superius inclusa, debita per Johannem Seyer, est illa pernix de qua mencio fit in computo baillivii Vallis Auguste de redditibus et exitibus allodiorum et feudorum que tenebat Anthonius, filius Petri de Palacio quondam, post titulum denariorum census, et similiter quinque solidi viennenses esperonatorum de quibus similiter agitur in dicto computo sunt inclusi in decem septem solidis de quibus in denariorum census computat in recepta a dicto Johanne de Seyer in parrochia Sancti Laurentii Auguste, prout retulit Johannes de Gontereto superius nominatus prius in computo, dicendo quod duas domos sitas in crotis pallacii de Augusta, videlicet unam sub servicio seu redditu quinque solidorum et unius pernicis, ut dicitur in dorso computi precedentis.

De una pernice quam Aymonodus Cullier de Porta Sancti Ursi quondam, pater Emerici Cullier notarii, recognovit una cum duobus denariis debere domino de Quarto quondam, singulis annis quibus fieret biccaria ante domum ipsius Aymonodi, sitam in civitate Auguste loco dicto Cita, iuxta carcerias publicas antierius, domum Emerici de

⁸⁵ Lecture douteuse.

⁸⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

Roncheto inferius, et exitum seu parvum alorium superius, non computat quia non fuit ibidem biccaria seu macellum per tempus de quo computat ut dicit.

Summa: - LXXII pernice
de quibus libavit infra in vendicionibus factis vice domine per dominum Aymonem de Chalant, consiliarium et magistrum hospicii domine, in fine presentis computi - XVIII pernice

Summa librate: - XVIII pernice
Et sic debet: - LIII pernice.
Respondet in computo sequenti.

52

Castrones seu mutones:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo a personis in parrochiis et locis in computo precedenti particulariter descriptis - XXVII castrones

Et: - I chinalem et dimidium castronem

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Martini yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono - XXVII castrones

Et: - I chinalem et dimidium castronem

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Martini yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - XXVII castrones

Et: - I chinalem et dimidium castronem

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino festi beati Martini yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - XXVII castrones

Et: - I chinalem et dimidium castronem

Decima agnorum:

De exitu decimarum agnorum domino pertinencium racione dicti loci de Quarto apud Holomont, parrochie Vallispelline, et apud Doviam, parrochie dicti loci, pro quo fuerat computatum in computo precedenti de tribus agnis, nichil computat hic sed de ipsis computabit infra in recepta pecunie.

Herbagium:

Recepit manu Vuillermeti Marquix,⁸⁷ manderii et preconis apud Villam Francham pro domino, pro herbagio mutonum transeuncium ibidem circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, ubi levantur pro singulis quinque trentanariis mutonum transeuncium per mandamentum de Quarto seu Oyacie, unus muto pro herbagio, ut in computo precedenti - III mutones

Recepit manu dicti Vuillermeti Marquix ibidem pro eodem circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et levantur ut supra - IIII mutones

Recepit manu Petri Topperelli de Ponte Lapideo circa [XXXVII] festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et levantur ut supra, nec plus eodem anno recepit ut dicit, licet Johannes de Marcio de Bugella per terram Quarti transire fecerit circa quindecim trentanariis mutonum pro quorum herbagio nichil computat quia nichil pro inde recepit pretextu littere domini concessionis facte Johanni de Marcio, Perroto Groni, Octino de Facio et Petro de Cacamo, alias Labre, burgensibus domini de Bugella, auctoritatis et licencie quod ipsi et quolibet ipsorum possint et valleant ubicumque per dominia domini citra et ultra montes emere, comperare et comperare facere et apud Bugellam aducere et conducere et conducere facere, quilibet ipsorum, viginti trentanaria bestiarum lanutarum et quinquaginta bestias bovarias pro usibus et provisione loci domini Bugelle predicti, absque solutione vel prestacione alicuius dacia, gabelle, pedagii vel tributi, cum mandato ab eisdem pro premissis nichil exigendi, dato Yporrigie die tercia novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, cuius copiam reddit manu Johannis Gontereti notarium signatam - I mutonem

Recepit manu dicti Vuillermeto Marquix ibidem pro eodem circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quia sic obvenerunt - IIII mutones

Et: - I novellum

Summa: - VI^{XX} mutones
- I novellus

⁸⁷ Ou *Marquisii*.

Et: - VI canales mutonum

De quibus libravit ad expensas hospicii domini, factas Auguste a die octava inclusive mensis novembris usque ad diem decima quintam sero exclusive eiusdem anno subscripto, manu Petri Vicini, clerici et thesaurarii expensarum hospicii domini, qui de ipsis nisi computaverit domino computare debet, ut per litteram domini de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Auguste die XV mensis novembris anno Domini M tercentesimo septuagesimo nono, superius redditam in libratibus pollaillie - XXI mutones

Libravit in vendicionibus sibi factis vice domine per dominum Aymonem de Chalant, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine, ut infra in vendicionibus in fine computi - XXVII castrones

Et: - I canalem et dimidium castronem

Summa librate: - XLVIII mutones

Et sic debet: - LXXII mutones

Item: - I novellum

Et: - III canales et dimidium castronem

Respondet in computo sequenti.

53

Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, a personis in locis et villagiis in computo precedenti particulariter nominatis et descriptis

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VIII sestaria, I eminam, I quartanam et dimidiamvini ad magnam mensuram Auguste

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VIII sestaria, I eminam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VIII sestaria, I eminam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit ab eisdem ibidem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VIII sestaria, I eminam, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

De octo sestariis vini redditus annui, olim debitis per Vuillermum de Cella de Quarto, naturalem quondam, una cum quatuor denariis servicii pro quodam feudo vocato de Plantatis, quod solet esse vinea, quam dictus Vuillermus tenebat, que vinea dimissa fuit ad colendam per dictum Vuillermum qui postea dictam vineam extraxit, deinde remansit dictum feudum vacuum et eciam vacavit per mortem dicti Vuillermi, nichil computat in vino quia dictum [XXXVIII] feudum, post iam dicta, per dictum castellanum fuit albergatum Petro Bruneti de Tharanteysia, habitatori Quarti, pro quatuor sestariis siliginis de reddito per annum et uno denario servicii, de quibus tam supra quam infra in suis titulis computat, sine aliquibus introgiis inde datis, nec fiat hic ulterius mencio.

Novus redditus:

Recepit a personis infrascriptis que plus reperta fuerunt deberi de redditu per annum in dicta castellania quam fuerit computatum in computo precedenti quia dictus castellanus nundum fuerat de infrascriptis informatus: et primo a Petro Bruneti de Tharanteysia, pro duabus partibus, et Guillermo Vyon de Tharanteysia, habitatoribus Quarti, pro tercia parte, causam habentibus Ysabelle, Margarite et Mariete, sororum filiarum quondam Petri de Choz supra Quartum, pro quadam pecia vinee sita apud Quartum loco dicto in Plantatis, pro certo censu vini per annum, tradita ad feudum per dominum Henricum dominum de Quarto quondam et in augmentum alterius feudi quod ab eodem domino de Quarto quondam tenebat Johannodus de Choz, avus

dictarum filiarum, cum quibusdam aliis hominibus de Quarto, qui Johannodus de Choz et Petrus eius filius dum vixerunt eidem domino de Quarto pro parte quam tenebant ex dicta pecia vinee consueverant singulis annis solvere octo sestaria vini per annum, dictisque Johannodo et Petro, viam universe carnis ingressis, relictis ex dicto Petro de Choz predictis sororibus filiabus suis in pupulari etate constitutis, dictam peciam vinee intrare renitentibus eciam tutore earundem ob honus⁸⁸ redditus vini annualis predicti, predictam peciam vinee vacuam et vacentem absque solucione dicti census annui, dimiserunt. Quapropter dictus dominus de Quarto quondam, ob contumaciam dictarum filiarum, licet in pupillari etate existencium, fuit, more consuetudinis patrie, contra ipsas de omnibus feudis suis, que ab ipso dicti Johannodus et Petrus de Choz tenebant, processu ordinario precedente reuestitus, pretextu cuius reuestiture ipse dominus de Quarto feuda sua intravit et ex illis tradidit certas res et possessiones ad feudum videlicet Eymeriodo Raspalliot de Gencea supra Quartum pro certo reddito siliginis de quo supra fit mencio, quasquidem res predicti Petrus et Guillelmus mediantibus dictarum filiarum in etate pubertatis existencium in iudicio coram dicto castellano a dicto Eymeriodo pecierunt sibi deliberari debere albergamento inde per dictum dominum de Quarto facto eidem non obstante tandem tamen transactione inter partes predictas coram dicto castellano interveniente, dicti Petrus et Guillelmus dictas res intraverunt et tenuerunt pro rata predicta. Quibus omnibus sic factis, dictus castellanus, informatus de jure domini supra dictis octo sestariis vini per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et commissarium domini super recepcione extentarum in Valle Augusta, dictos Petrum et Guillelmum ad solucionem dicti vini cohegit⁸⁹ domino faciendam a tempore transactionis inite citra recepte per dictum Johannem Gonteretum notarium, anno et die superius in titulo frumenti declaratis, ultra pecuniam de qua pro eodem infra computat in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- VIII sestaria vini

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - VIII sestaria vini

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - VIII sestaria vini

54

⁸⁸ Lire *onus*.

⁸⁹ Lire *coegit*.

Recepit a Johanne Montillyon de Villa supra Nuns, parrochie Quarti, de reddito per annum obmisso intrari in computo precedenti, quia ad noticiam dicti castellani nondum ut dicit devenerat, et computat pro vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, pro quo fuit obmissum computari in computo precedenti

- dimidiam quartanam vini

Recepit ab eodem pro eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo - dimidiam quartanam vini

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- dimidiam quartanam vini

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo - dimidiam quartanam vini

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- dimidiam quartanam vini

Recepit ab Anthonio Palmerii, filio Aymonis Palmerii quondam, pro albergamento sibi per dominum <facto> de vineis infra specificis scriptis, cum pratis in titulo feni declaratis, pro tanto de novo reddito in vino per annum, ultra pecuniam annualem de qua infra in suis titulis computat, sine aliquibus introgiis inde datis; et primo pro quadam pecia vinee cum vacolo jacentibus in parrochia Sancti Christofori, loco dicto vinea de Laroveri, cuius fines dicuntur esse de prima parte res confratrie Sancti Spiritus de Porta Sancti Ursi, de secunda comba de Valle Locherety, de tertia res Jaquimini de Valle Maiori de [XXXIX] Quarto, clerici, de quarta res liberorum quondam Girardi de Visiran, salvo iure quod Jaquiminus de Valle Maiori predictus solitus est et habere debet ibidem pro quadam topia per eundem Jaquiminum ex dicta pecia vinee extrahenda, facienda, habenda, godenda et manutenenda, de quinta res predicti Jaquimini de Valle Maiori, de sexta res Jaquimini Adde de Parlea, de septima res Aymoneti et Vuillermeti de Pontono, fratrum, de octava res Johannis de Veyny, cum tribus diebus, videlicet ab aurora usque ad occasum solis, ex aqua unius doczoni ferrati de rivo predicto vocato de Preposito, habenda et percipienda annis singulis, videlicet in quolibet mense junii, julii et augusti, unam diem ad dicti Anthonii requisicionem. Item pro quadam pecia vinee jacente supra Villam Francam, subtus montem de Rola, loco ubi dicitur Constanci, cuius fines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda res illorum de Chessan, de tertia mons predictus, de quarta res Petri Avoyat

de Luynt. Item unam peciam vinee jacentem supra Villam Francham, loco dicto Magna Vinea domini, cuius fines dicuntur esse de prima parte via publica tendens ad castrum Quarti, de secunda via tendens ad Syran, de tercia res Johannis Theobalde de Villa Francha, de quarta res filii quondam Hugonodi Martineti de Grossier et Richardi generi quondam Petri Martini, de quinta res Hugoneti et Petri de Siran, fratrum, de sexta paschua, cum duobus jornalibus et dimidio aque rivi domini venientis de Villa supra Nuns, percipiendo et habendo anno quolibet in qualibet quindena, ab aurora usque ad occasum solis, et salvo quod dominus ex dicta aqua annis singulis habere debeat pro quadam pecia vinee, que dicuntur vinea de Crista, aquanda cum fuerit opportunum, una cum fundamentis, pertinenciis, exitibus, ingressibus, arboribus, appendenciis et cunctis bonis usibus rerum omnium supra confinatarum, ut per litteram domini de albergamento predicto, datam Aquiani die vicesima secunda mensis januarii, anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipsa restituenda dicto Anthonio Palmerii, et computat pro vindemiis anno Domini millesimo CCC octuagesimo primo - V modia, VII sestaria vini

55

Decime:

Recepit manu Jaquimini de Clerjaz⁹⁰ de Augusta, collectoris decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, et reliquam medietatem percipit dominus de Monte Joveto sic superius in frumento et siligine, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, et fit eidem similis iniunctio que supra in frumento et respondet minus de uno modio et quatuor sestariis vini quam in computo precedenti propter paucitatem vinorum que fuit ibidem dicto anno - III modia, VIII sestaria vini

Recepit manu Aymoneti Peccion, habitatoris Auguste, recollectoris eiusdem decime pro eodem in vindemiis anno Domini millesimo CCC LXX nono, et repondet plus ipso anno de undecim sestariis vini quam anno proxime precedenti - IIII modia, VII sestaria vini

⁹⁰ Dans les premiers comptes ce nom propre est suivi des mots: *dictus Clerges*.

Recepit manu eadem pro eadem decima in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus ipso anno de quinque sestariis vini quam anno proxime precedenti - V modia vini

Recepit manu eadem pro eadem decima in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus de duobus sestariis ipso anno quam anno proxime precedenti

- V modia, II sestaria vini

Recepit manu Hudrici de Perlea⁹¹ de exitu decime cuiusdam pecie vinee jacentis in parrochia Sancti Christofori loco dicto Fontanalles, que fuit Michaelis de Parlea quondam, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, nec inde plus recepit ut suo asserit iuramento

- I sestarium vini

Recepit manu eadem pro eodem et eodem termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et respondet minus ipso anno de una quartana vini quam in anno proxime precedenti

- III quartanas vini

Recepit manu eadem pro eadem decima in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus ipso anno de una quartana quam anno proxime precedenti

- I sestarium vini

Recepit manu eadem pro eadem decima in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et respondet plus de una quartana quam anno proxime precedenti

- V quartanas vini

De exitu decime vinearum de Rins, consistencium a Batigio,⁹² seu flumini vocato Butier, descendente de Stipulis usque ad locum dictum La Morina, et a dicto flumine Batigii descendente de Oyacia usque ad locum vocatum de Dealei, pro quo exitu fuit computatum in computo precedenti de uno sestario vini pro termino vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, nichil computat quia dicta decima reperta fuit in integrum pertinere preposito [XL] Auguste, cui dominus ipsam decimam remisit per eius litteras superius copiatas in frumento sub titulo decimarum.

Exitus vinearum:

Recepit de exitu trium peciarum vinee domini de Quarto, quarum una sita est supra Villam Francham, alia loco dicto in Constanci et alia loco dicto in Crista, continencium simul circa sexaginta una fossoriatas,

⁹¹ Parfois on trouve *Perlea* au lieu de *Parlea*.

⁹² Lire *Bautegio*.

in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, nec inde plus recepit ut dicit, quia dicta vinea de Crista est sterilis

- II modia, IX sestaria vini

Recepit de exitu dictarum trium peciarum vinee in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, nec inde plus recepit ut dicit, et respondet minus ipso anno de tribus sestariis vini quam anno proxime precedenti propter paucitatem vinorum

- II modia, VI sestaria vini

Recepit de exitu dictarum trium peciarum vinee in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, nec inde plus recepit ut dicit, et respondet plus ipso anno de uno sestario quam in anno proxime precedenti

- II modia, VII sestaria vini

56 Recepit de exitu dicte pecie vinee vocate de Crista in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, nec inde plus recepit ut dicit quia dicta pecia vinee omnino vacat et facta est sterilis et etiam vacabat tempore domini Henrici domini de Quarto quondam, ut asserit Johannes Gontereti prius in computo, quia non debite collebatur, et de aliis duabus peciis vinee de Villa Francha et de Constanci, nichil computat in exitu quia albergate fuerunt per dominum cum quadam alia pecia vinee vocata de Rovoeria infrascripta sub certis annualibus pensionibus vini et pecunie, sine aliquibus introgiis, de quibus tam supra quam infra in suis titulis computat, ut per litteram domini de albergamento predicto superius designata in novo reddito vini

- I sestarium vini

Recepit de exitu vinee domini vocate de Rovorea, continentis circa viginti quatuor fossoriatas,⁹³ tradite per dictum castellanum ad medium vinum ibidem proveniens Bernardo de Segnyns et Andree Valleti de Cirisia, spacio trium annorum, die undecima mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo incohatorum,⁹⁴ et computat pro vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo predicto, nec inde plus recepit ut dicit

- XVI sestaria vini

Recepit de exitu predictae vinee facte ad medium vinum ut supra, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et

⁹³ La phrase: *continentis circa viginti quatuor fossoriatas* est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

⁹⁴ Le mot *incohatorum* est ajoutée dans la marge gauche avec un signe de renvoi.

respondet minus ipso anno de quatuor sestariis vini quam in anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut dicit - I modium vini

Recepit de exitu dicte pecie vinee facte ad medium vinum ut supra, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus de tribus sestariis vini quam anno proxime precedenti, nec plus habuit ut dicit - XV sestaria vini

De exitu dicte pecie vinee vocate de Rovorea, nichil computat pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quia albergata fuit Anthonio Palmerii cum aliis duabus peciis vinee supradictis, pro quibus eciam supra computat in novo reddito vini, ultra pecuniam tam pro dictis vineis quam pratis et aliis in littera dicti albergamenti contentis, de quibus eciam inferius in suo titulo computat.

Recepit manu Theobaldi de Christa, mistralis de Roysan, de exitu vinee domini vocate de Rins, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, quequidem vinea continet circa decem fossoriatas, et inde nichil plus recepit ut dicit quia dicta pecia vinee inutilis et quasi sterilis est et in loco remoto - V sestaria vini

Recepit manu eadem de exitu dicte vinee in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et respondet minus de uno sestario vini quam in anno proxime precedenti, nec plus inde recepit ut dicit - IIII sestaria vini

Recepit manu eadem de exitu dicte vinee in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et respondet plus de uno sestario vini quam in anno proxime precedenti, et inde nichil plus recepit ut dicit - V sestaria vini

Recepit manu eadem de exitu dicte vinee in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo <primo>, et respondet minus de una emina vini quam in anno proxime precedenti, quia pro eodem nichil plus recepit ut dicit - IIII sestaria, eminam vini

57

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- II modia aceti ad magnam mensuram

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro modio tam ad magnam quam parvam mensuras, et

computatis novem sestariis ad parvam mensuram pro octo sestariis ad magnam mensuram, quia sic equivalere dicuntur et computantur ut dicitur in computo precedenti,

- IX^{xx} modia, II sestaria et dimidium vini ad magnam mensuram
Auguste

Et: - II modia vini aceti

Opera castri:

Libravit manu Johannini Picteti de Burgondia, familiaris et clavigeri dicti castri de Quarto, ad expensas sexcies centum quater viginti et sexdecim hominum, tam lathomorum, carpentatorum quam aliorum operariorum, fustas cindencium in nemoribus domini, charreancium cum animalibus suis usque ad dictum castrum de Quarto dictas fustas cum calce domini que erat in parrochia de Roysano, arenam extrahencium ut supra charreancium, et portancium losas a loco de Ciran infra dictum castrum, predictaque [XLI] omnia cum aliis infra in libratis pecunie contentis implicancium, tam de roydis seu corvatis quam ad salarium, in refectione de novo et reparacione murorum et eddificii tecti turris et camere juxta dictam turrem castri de Quarto, que casu fortuito incendio cremata fuerunt et combusta mense februarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, et allocantur eidem de mandato domini per eius litteram superius copiatam in libratis siliginis et per litteram testimonialis dicti Johannini Picteti de testimonio premissorum, in eisdem libratis siliginis redditam, ad predicta vacancium quasi per unam diem capiencium quolibet per diem unum quarteronum vini pro ipsorum expensis ultra alias expensas pro eodem sibi allocatas - III modia, VII sestaria et dimidium vini

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato La Morina, usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro tanto de vino per annum, ultra siliginem, seraceum et pecuniam sibi pro eodem allocatos in suis locis et titulis. Et solvit eidem pretextu littere domini de mandato allocandi, copiatam⁹⁵ in libratis siliginis computi precedentis, item

⁹⁵ Lire copiate.

pretextu clausule contente in littera albergamenti facti per dominum Anthonio Palmerii de certis peciis terre vinearum et pratorum, in qua dominus convenit sibi pro eisdem manutenere dictum rivum sub certis modis et pactis superius in libratis siliginis plenius contentis, et per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, datam die XXVII^{ma} mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, superius reddita in libratis siliginis pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo - I sestarium vini

Libravit eidem pro eodem et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono per litteras, modis et similibus causis superius in libratis siliginis pro eodem scriptis,

- I sestarium vini

Libravit eidem pro eodem et eodem modo et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo et per easdem litteras

- I sestarium vini

Libravit eidem pro eodem et eodem modo et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo per iam dictas litteras

- I sestarium vini

Libravit ad expensas Johannis Galliardi de Valle Pellina, Martini de Arlio, Vuillermi Perrini, Vuillermi de Bocon, Anthonii de Chelion et Johannis Charles, operariorum vacancium quolibet ipsorum quatuor diebus in conducendo billionos a loco de Pravillar de Valle Pellina per aquam Bautegii usque ad grappatam factam apud Rins in aqua predicta pro arrestando dictos billionos, capiente quolibet ipsorum per diem unum quarteronum vini ultra panem, seraceum et pecuniam sibi pro eodem in suis titulis et locis allocatos, et allocantur eidem de mandato et per litteram superius redditos in librata siliginis - III eminas vini

58

Libravit manu Theobaldi, mistralis de Roysano, ad expensas quinquaginta operariorum faciencium grappatam apud Rins in aqua Bauthegii predicti pro dictis billionis arrestandis et ipsos billionos extra dictam aquam extrahencium, de roydis seu corvatis, capiencium ipsorum quolibet unum quarteronum vini per diem, ultra panem et seraceum sibi propter hec inferius in suis locis et titulis allocatos. Et allocantur eidem de mandato et per litteram supradictam in libratis siliginis declaratos - III sestaria, II quartanas vini

Libravit manu Jaquimini de Canali de Dovia, olim clavigeri domini Henrici domini de Quarto quondam, ad expensis mille centum et quinquaginta hominum operariorum, de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione et reffeccione supradicti rivi domini voca-

ti de Preposito, tempore quadragesime et post Pascha anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, qui rivus propter ovale et inundaciones aquarum, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo superveniencium, destructus, ut premicitur, fuerat, capiente quolibet ipsorum per diem unum quarteronum vini, ultra panem, seraceum, et nuces sibi propter hec allocatos de mandato predicto simul et per litteram publicam dicti Jaquimini de Canali de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, superius redditam in libratis siliginis - V modia, XI sestaria et dimidium, VI quarteronos vini

Libravit manu Petri Morelli, custodis dicti rivi Prepositi, ad expensas [XLIII] quatercentum quaterviginti et sexdecim hominum operariorum, de roydis seu corvatis, vacancium, ultra operarios supradictos, in reparacione dicti rivi Prepositi, eodem anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, tempore estatis iterato propter multitudinem pluviarum cumulati et destructi unde cessavit idem rivus spacio sex septimanarum, quasi per unam diem ad predicta, capiente quolibet⁹⁶ per diem unum quarteronum vini ut supra, ultra panem et seraceum sibi pro eodem datos. Et allocantur eidem de mandato et relatione quibus supra simul et per litteram publicam dicti Petri Morelli superius redditam in libratis siliginis - II modia, VII sestaria vini

Libravit manu dicti Petri Morelli ad expensas ducentorum quatuor operariorum, de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem, ultra alios operarios supradictos, et eos qui ad infrascripta tenentur in reparacione dicti rivi prepositi, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, tempore quadragesime, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini, ultra panem et nuces sibi pro eodem datos. Et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam de testimonio et confessione premissorum superius redditam in libratis siliginis - I modium, I eminam et dimidiam vini

Libravit manu dicti Petri Morelli ad expensas sexcies viginti et octo hominum operariorum de roydis seu corvatis, tempore estatis anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo, vacancium in reparacione dicti rivi Prepositi qui, casu fortuito et ex obvalia fractus fuerat loco dicto Es Cuchetz, capiente quolibet unum quarteronum vini per diem, ultra panem et seraceum, et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio et confessione premissorum superius redditamin libratis siliginis

⁹⁶ Le mot *quolibet* est répété et effacé..

- VIII sestaria vini

Libravit manu dicti Petri Morelli ad expensas octies viginti et quindecim hominum operariorum de roydis su corvatis, <vacancium> quasi per unam diem in reparacione dicti rivi qui casu fortuito et ex obvalia fractus extiti eodem anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo et allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram publicam de testimonio premissorum, confessione et recepta superius redditam in libratis siliginis - X sestaria, eminam, III quarteronos vini

Libravit manu dicti Petri Morelli, tempore estatis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ad espensas centum hominum operariorum de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacancium in reparacione dicti rivi facta loco dicto Supra Champapon, ubi fere nisi fuisset provisum dictus rivus ruptus fuisset et cum magnis sumptibus et laboribus reparari convenisset et in aliis pluribus et diversis locis dicti rivi indigentibus reparacione, capiencium quolibet per diem unum sestarium vini ut supra, et allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram publicam de testimonio - VI sestaria, I quartanam vini

59

Libravit manu eadem, tempore estatis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ad expensas viginti hominum operariorum de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem dictum rivum Prepositi recuperando et concavando, qui propter multitudines pluviarum et inundaciones aquarum fuerat cumulatus et repletus, capiencium quolibet ut supra, ultra panem et seraceum, et allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum, confessione et recepta superius redditam in librate siliginis - I sestarium, I quartanam vini

Libravit manu eadem tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ad expensas centum et duodecim hominum operariorum de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacancium in reparacione dicti rivi, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem modis et causis superius in siligine declaratis

- VII sestaria vini

Libravit manu eadem post Pacha anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ad expensas duodecim hominum operariorum [XLIII] de roydis seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione dicti rivi Prepositi propter pluvias et inundaciones aquarum destructi, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato modisque et causis supra in libratis siliginis declaratis

- III quartanas vini

Libravit manu eadem mense augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ad expensas quadraginta hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione dicti rivi in pluribus et diversis locis ipsius destructi mense et anno predictis, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram publicam superius redditam in siligine
- II sestaria et dimidiam vini

Reparacio rivi fratris Boudini:

Libravit manu Jaquimini de Canali de Dovia tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, ad expensas ducentum et octo hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem in reparacione rivi vocati fratris Boudini, qui propter inundaciones aquarum in diversis locis ruptus fuerat et destructus, mense novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini ut alii suprascripti, et allocantur eidem de mandato, modis et causis superius in libratibus siliginis lacius declaratis

- I modium, I sestarium vini

- 60** Libravit Gothofredo dicto Vagniour, famulo et custodi grangie domini vocate de Ryns, pro salario suo et expensis unius anni incepti die festi beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et finiti eodem festo anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, quibus die et anno dictus castellanus tradidit ad censam seu firmam prata dicti loci de Ryns, quare ulterius non solvit, et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam dicti Gotoffredi de confessione et recepta superius redditam in libratibus siliginis, ultra siliginem, seraceum et pecuniam sibi pro eodem allocatos
- VI sestaria vini

Opera vinearum:

Libravit manu Johanni Fileri, manderii de Quarto, ad expensas triginta duorum hominum manuoperariorum de roydys seu corvatis, vindemiancium vineas domini de Constanci, de Villa Francha et de Crista, vindemiamque dictarum vinearum cum suis animalibus portancium ad tinas domini infra castrum de Quarto, vinumque ex dictis tinis extrahencium et infra dolia domini reponencium, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini ut alii suprascripti, ultra panem et seraceum sibi pro eodem datos, et

allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram publicam supradicti Johannis Fileri de testimonio premissorum confessioneque et recepta superius redditam in prima librata siliginis - II sestaria vini

Libravit manu Theobaldi, mistralis de Roysan, ad expensas sex manuoperariorum de roydīs seu corvatis, vindemiancium vinea domini de Rins in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo et vindemiam ipsius vinee ad tinam domini infra castrum domini de Quarto portancium, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini ut supra, et allocantur eidem de mandato causis et modis superius in libratīs siliginis declaratis

- I quartanam et dimidiam vini

Opera vinearum de Constanci, de Villa Franca et de Crista, anni millesimo tercentesimo septuagesimo nono:

Libravit ad expensas Johannis Vincent de Morens, dicti Seyns Reyson, rectoris vinearum domini de Constanci, de Villa Franca et de Crista, factas dictas vineas custodiendo, in ipsis laborando et operarios ponendo et ordinando in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, facto pacto cum ipso more solito et ut in computo precedenti, ultra siliginem, seraceum et pecuniam datos pro eodem in suis titulis intratos, et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam dicti Johannis Vincent de testimonio premissorum confessioneque et recepta superius redditam in libratīs siliginis, videlicet pro annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono et octuagesimo, ad rationem octo sestariarum vini per annum

- XVI sestaria vini

Libravit manu Hugonini Grillion de Burgondia, habitatoris et manderii Quarti, ad expensas ducentorum quinquaginta sex hominum operariorum de roydīs seu corvatis, putancium palos et perticas colligencium, portancium, plantancium, ligancium, fodencium, ebrotancium, aquancium, sarculancium, mondificancium vineas domini de Contanci, de Villa Franca et de Crista in anno Domini millesimo [XLVIII] tercentesimo septuagesimo nono in ipsisque vineis suprascripta implicancium eodem anno, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini ut supradicti, et allocantur eidem de mandato modisque et causis superius in libratīs siliginis declaratis

- XVI sestaria vini

61

Opera vinearum anno millesimo tercentesimo octuagesimo:

Libravit manu supradicti Hugonini Grillion ad expensas duodecies viginti et quatuor hominum operariorum operancium, collencium et preparancium dictas vineas modo in particula proxime precedenti declarato, ipsasque vindemiancium in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ipsorum ut supra, et allocantur eidem de mandato quo supra et per litteram publicam dicti Hugonini superius redditam in libratis siliginis - XV sestaria, I quartanam vini

Opera vinee de Ryns de anno millesimo tercentesimo septuagesimo nono:

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysano, ad expensas triginta trium hominum manuoperariorum de roydis seu corvatis, dictas vineas de Rins putancium, fodencium, ebrotancium et vindemiancium vineas domini de Rins in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, vacancium ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato, modis et causis superius in libratis siliginis plenius declaratis

- II sestaria, I quarteronum vini

octuagesimo:

Libravit manu dicti Theobaldi, mistralis, ad expensas triginta trium hominum manuoperariorum de roydis seu curvatis, dictas vineas domini de Ryns putancium, fodencium, ebrotancium, fodencium,⁹⁷ ligancium et vindemiantibus in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato modis et causis superius declaratis in libratis siliginis

- II sestaria, I quarteronum vini

octuagesimo primo:

Libravit manu dicti Theobaldi, mistralis, ad expensas decemnovem hominum operariorum de roydis seu corvatis, quasi per unam diem putantibus, propagancium, fodencium, ligancium, ebrotancium⁹⁸ et vindemiancium dictas vineas domini de Ryns in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato modis et formis superius declaratis in libratis siliginis

- I sestarium, III quarteronos vini

⁹⁷ Répété.

⁹⁸ Le mot *ebrotancium* est effacé.

octuagesimo secundo:

Libravit manu eadem ad expensas decemnovem hominum operariorum de roydīs seu corvatis, quasi per unam diem vacancium in putacione, propagacione, fodendo, ligando, ebrotando et esfoilliando dictam vineam domini de Ryns in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et allocantur eidem de mandato modis et formis superius declaratis in libratis siliginis - I sestarium, III quarteronos vini

Opera terre de Rins de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono:

Libravit manu supradicti Theobaldi, mistralis, ad expensas sexaginta quinque hominum manuoperariorum de roydīs seu corvatis, arancium ter cum bobus, retochiantibus,⁹⁹ seminantibus avenam in septem sestariatis terre domini de Ryns et ipsam avenam metentibus, recolligentibus, flagellantibus et mondificantibus in anno Domini millesimo CCC septuagesimo nono, vacancium ad idem quasi per unam diem, capiente quolibet unum quarteronum vini ut alii supradicti, et allocantur eidem de mandato, modis et formis in libratis siliginis plenius declaratis - IIII sestaria, I quarteronum vini

Libravit manu eadem ad expensas duodecim hominum quasi per unam diem vacancium, de roydīs seu corvatis, in cultivando, arando ter cum bobus et seminantibus¹⁰⁰ frumentum in quinque sestariis et una eminata terre domini de Ryns supradicte in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, vacantibus¹⁰¹ ad predicta quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato, modis et formis supradictis in libratis siliginis - I sestarium vini

62 Libravit manu eadem ad expensas viginti octo hominum manuoperariorum de roydīs seu corvatis, quasi per unam diem rigancium una vice frumentum in predictis quinque sestariatis et una eminata terre, seminancium ipsumque frumentum recolligencium, flagellancium et mondificancium ipso anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, capiencium quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato, modisque et formis superius in libratis siliginis plenius declaratis - I sestarium, III quartanas vini

⁹⁹ Lire *retochiancium* etc.

¹⁰⁰ Lire *seminancium*.

¹⁰¹ Lire *vacancium*.

Libravit manu eadem ad expensas quindecim hominum manu [XLV] perariorum de roydys seu corvatis, cultivancium duas seycuriatas terre predictae de Ryns bina vice anno Domini millesimo CCCXXX, et in ipsis seminantibus¹⁰² pisa cisera, ipsa sarculancium, extrahencium, colligencium et reponencium cum suis animalibus, ad que vacaverunt diversis temporibus quasi per unam diem, capiencium quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato modisque et formis superius plenius declaratis in libratis siliginis - III quartanas, III quarteronos vini

Libravit manu eadem ad expensas duodecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, collencium trina vice unam modiatam terre predictae de Rins et in ipsa seminancium, cum bobus suis, frumentum anno quo supra millesimo tercentesimo octuagesimo, quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato modisque et formis superius lacius contentis in libratis siliginis - III quarteronos vini

Libravit manu eadem ad expensas quinquaginta unius hominum operariorum, de roydys seu corvatis, aquancium una vice frumentum ut premititur seminatum, ipsum metencium et reponencium, quasi per unam diem, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, capiencium quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato modisque et formis superius in libratis siliginis descriptis

- II sestaria, III quarteronos vini

Libravit manu eadem ad expensas decem novem hominum operariorum, de roydys seu corvatis, cultivancium et mundificancium du gramon quinque sestariatas predictae <terre> de Rins, in quibus seminatum fuit frumentum de quo supra computat anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quasi per unam diem, et allocantur sibi de mandato modisque, formis et racionibus superius in libratis siliginis declaratis

- I sestarium, III quarteronos vini

Libravit manu eadem ad expensas viginti quatuor hominum operariorum, de roydys seu corvatis, metencium, colligencium et reponencium frumentum ut supra seminatum, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra, et allocantur eidem de mandato quo supra per litteram publicam dicti mistralis de testimonio premissorum superius redditam in libratis siliginis

- I sestarium et dimidium vini

¹⁰² Lire *seminancium*.

Rivus de Ryns:

Libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysan, ad expensas viginti quatuor hominum operariorum de roydys seu corvatis, reparancium et refficiencium rivum pratorum domini vocatorum de Rins, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo: - III eminas vini. Item, manu eadem, ad expensas viginti octo operariorum vacancium in reparacione dicti rivi quasi per unam diem, de roydys seu corvatis, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quo anno propter inundaciones aquarum fuit bis destructus: - III eminas, I quartanam vini. Item manu eiusdem mistralis ad expensas quatuordecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, refficiencium et reparancium dictum rivum de Ryns in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo: - III quartanas et dimidiam vini. Item manu eadem ad expensas undecim operariorum de roydys seu corvatis, refficiencium et reparancium dictum rivum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capiente quolibet ut supra: - I eminam, III quarteronos vini. Et allocantur eidem de mandato et modis quibus supra

- III sestaria, eminam, I quartanam vini

[XLVI] Libravit manu Hugonini Borgoignon et Johannis Vidondo, manderiorum, ad expensas tresdecim hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium quasi per unam diem recolligendo et levando fenum decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini ut alii supra: - III quartanas, I quarteronum vini. Item manu eadem ad expensas quatuordecim hominum de roydys seu corvatis, predictas decimas et herbagia colligencium quasi per unam diem in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, capiente quolibet ut supra: - III quartanas et dimidiam vini. Item manu eadem ad expensas duodecim hominum de roydys seu corvatis, quasi per unam diem dictas decimas et herbagia domini in locis predictis colligencium quasi per unam diem, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, capiente quolibet ut supra: - III quartanas vini. Item manu eadem ad expensas tresdecim hominum de roydys seu corvatis, quasi per unam diem vacancium recolligendo dictas decimas et herbagia in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, capiente quolibet ut supra: - III quartanas, I quarteronum vini. Et allocantur eidem de mandato, modis et formis in libratis siliginis declaratis